
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026 Página 6Nº 3239

V – DETERMINAR a apresentação de relatório individualizado, com
cópia, em único documento PDF, das peças produzidas pelos
servidores integrantes deste Grupo de Trabalho.
 
VI - AUTORIZAR o pagamento mensal da gratificação estabelecida
pelos § 1.º , do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, aos servidores
integrantes do referido grupo, após a apresentação do Relatório de
Atividades.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 13 de janeiro de 2026.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCESSO SEI N.º 2024.004844
Pregão Eletrônico N.º 94.020/2025-CPL/MP/PGJ
 
A D J U DI C A Ç Ã O  E  H O M O L O G A Ç Ã O
 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando N.º
86.2024.DEAC (1265150), bem como o teor do Termo de Referência
N.º 5.2025.DEAC.1604665.2024.004844;
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Termo de Julgamento de
realização do Pregão Eletrônico n.º 94.020/2025-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 18/11/2025 a 01/12/2025, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a aquisição de pacote Autodesk AEC
Collection - software AutoCAD One (AutoCAD, Architecture, Electrical,
MAP 3D, Mechanical, MEP, Plant 3D eRaster Design), Civil 3D,
Infraworks, Revit, Navisworks Manage - visando suprir as necessidades
da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Amazonas, pelo período de 36 (trinta e seis)
meses, conforme as especificações mínimas e os quantitativos
constantes do Edital do certame e seus anexos;
 
CONSIDERANDO a aceitação da proposta e habil i tação da
empresa MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO
LTDA, CNPJ Nº 66.582.784/0001-11, pelo valor negociado de R$
42.998,00 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e oito reais);
 
C O N S I D E R A N D O   o  R e l a t ó r i o  d e  L i c i t a ç ã o  N . º
44.2025.CPL.2018116.2024.004844, no qual consta que a realização
do Pregão significou uma economia de R$ 711,38 (setecentos e onze
reais e trinta e oito centavos), o que representa uma redução de
aproximadamente 1,62% em relação ao valor inicialmente estimado
pela Administração;
 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal N.º 14.133, de 01.04.2021, e do
Ato N.º 008/2024/PGJ;
 
CONSIDERANDO a não interposição de Recurso por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 165, incisos I e II,
da Lei Federal Nº 14.133/2021;
 
RESOLVE:
 
I  – ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MAPDATA
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ
N º   6 6 . 5 8 2 . 7 8 4 / 0 0 0 1 - 1 1 ,  p e l o   v a l o r  n e g o c i a d o  d e   R $
42.998,00 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e oito

DESPACHO Nº 1186.2025.01AJ-SUBADM.2027384.2024.004844

reais);
 
II – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.020/2025-CPL/MP/PGJ, em
consonância com o Termo de Julgamento gerado automaticamente
pelo Sistema Compras.gov e o Relatório de Licitação 44 (2018116)
e suas documentações complementares;
 
III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;
 
IV – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS - SCOMS, para
prosseguimento do feito; e
 
V – À DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - DCCON, para
providências de estilo.
 
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.
 
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), na data da
assinatura eletrônica.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

No DESPACHO Nº 1040.2025.01AJ-SUBADM.1999534.2025.022578,
referente à Contratação Direta por Dispensa de Licitação, com
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas
em 05/11/2025, onde constou:
 
VENCEDORA:
ANA STEFANIE DA COSTA PAIVA LTDA., inscrita no CNPJ nº
35.634.627/0001-89
 
LEIA-SE:
VENCEDORA:
31.406.415 ALINE GUERREIRO NEVES, CNPJ nº 31.406.415/0001-93,
para fornecimento dos itens 1, 2 e 3, pelo valor total de R$ 15.628,00
(quinze mil seiscentos e vinte e oito reais), conforme detalhado no Mapa
Demonstrativo de Preços 155 (1990833), no Quadro-Resumo do
Processo de Compra 480 (1990911) e no Relatório Operacional de
Compras 41 (1996405).
Ficam ratificados os demais termos do despacho publicado, que
permanecem inalterados.
 
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, na data da assinatura.
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

ERRATA Nº 1.2026.01AJ-SUBADM.2040756.2025.022578

PROCESSO SEI n.º 2025.018030
Pregão Eletrônico n.º 94.026/2025-CPL/MP/PGJ - SRP
 
A D J U DI C A Ç Ã O E H O M O L O G A Ç Ã O
 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando Nº

DESPACHO Nº 31.2026.01AJ-SUBADM.2045265.2025.018030

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 15 de janeiro de 2026 Página 7Nº 3239

289.2025.SAL.1700658.2025.018030, bem como o teor do Termo de
Referência Nº 6.2025.SAL.1700679.2025.018030 e seus anexos;
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei, nos Termos de Julgamento de
realização do Pregão Eletrônico n.º 94.026/2025-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 03/12/2025 a 12/01/2026, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto registro de preço para eventual aquisição
de materiais de expediente, eletroeletrônico, acondicionamento e
embalagem a serem disponibilizados pelo Almoxarifado do edifício-sede
da PGJ, a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de
consumo existentes em estoque, melhorando a qualidade de
atendimento das demandas das diversas unidades da Procuradoria-
Geral de Justiça, localizadas no interior do Estado, por um período
estimado de 12 meses.
 
CONSIDERANDO a aceitação das propostas e habilitação das
empresas: A) R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ Nº 04.003.942/0001-84: a) GRUPO 1 - valor
total R$ 4.545,86 (quatro mil quinhentos e quarenta e cinco reais e
oitenta e seis centavos), b) GRUPO 3 - valor total R$ 4.325,56 (quatro
mi l  t rezentos  e  v in te  e  c inco rea is  e  c inquenta  e  se is
centavos); c) GRUPO 4 - valor total R$ 8.700,80 (oito mil e setecentos
reais e oitenta centavos); d) GRUPO 5 - valor total R$ 8.364,40 (oito mil
trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos); e e) GRUPO
6 - valor total R$ 1.626,00 (um mil seiscentos e vinte e seis
reais); e B) POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA, CNPJ Nº
37.722.924/0001-01: f) GRUPO 2 - valor total R$ 6.242,34 (seis mil
duzentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos); e g) ITEM
38 - valor total R$ 49.700,00 (quarenta e nove mil e setecentos reais).
 
C O N S I D E R A N D O   o  R e l a t ó r i o  d e  L i c i t a ç ã o  n . º
2.2026.CPL.2044100.2025.018030 no qual consta que a realização do
Pregão significou uma economia de R$ 35.075,86 (trinta e cinco mil
setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), o que representa
uma redução de aproximadamente 29,58% do valor estimado pela
Administração;
 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 14.133, de 01.04.2021, e do
Ato n.º 008/2024/PGJ;
 
CONSIDERANDO a interposição de Recurso por parte da empresa JG
LICITA BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ
N.º 24.993.731/0001-43;
 
C O N S I D E R A N D O   o  t e o r  d a   D e c i s ã o  n . º
1.2026.CPL.2040759.2025.018030 para NEGAR provimento ao recurso
interposto pela empresa suso mencionada; e
 
CONSIDERANDO o teor da Decisão n.º 1.2026.01AJ-SUBADM
(2045275 ) ,  a t ravés  da  qua l  f o i  man t i da  a  Dec i são  n º
1.2026.CPL.2040759.2025.018030 proferida pelo(a) Sr(a) Pregoeiro(a),
segundo inteligência do artigo 71 c/c artigo 165, da Lei n° 14.133/2021;
 
 
RESOLVE:
 
I – ADJUDICAR o objeto do certame às empresas: A) R DA S AGUIAR
COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CNPJ Nº
04.003.942/0001-84: a) GRUPO 1 - valor total R$ 4.545,86 (quatro mil
qu inhen tos  e  quaren ta  e  c inco  rea is  e  o i ten ta  e  se is
centavos), b) GRUPO 3 - valor total R$ 4.325,56 (quatro mil trezentos e
vinte e cinco reais e

cinquenta e seis centavos); c) GRUPO 4 - valor total R$ 8.700,80 (oito
mil e setecentos reais e oitenta centavos); d) GRUPO 5 - valor
total R$ 8.364,40 (oito mil trezentos e sessenta e quatro reais e
quarenta centavos); e e) GRUPO 6 - valor total R$ 1.626,00 (um mil
seiscentos e vinte e seis reais); e B) POLLYANA MELO DA SILVA
LUSTOSA, CNPJ Nº 37.722.924/0001-01: f) GRUPO 2 - valor
total R$ 6.242,34 (seis mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta e
quatro centavos); e g) ITEM 38 - valor total R$ 49.700,00 (quarenta e
nove mil e setecentos reais).
 
II – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.026/2025-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com os Termos de Julgamento gerados automaticamente
pelo Sistema Compras.gov e o Relatório de Licitação 2 (2044100) e
suas documentações complementares;
 
III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;
 
IV – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS - SCOMS, para
prosseguimento do feito.
 
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.
 
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), na data da
assinatura eletrônica.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

PROCESSO SEI N.º 2025.021274
Pregão Eletrônico n.º 94.025/2025-CPL/MP/PGJ SRP
 
A D J U DI C A Ç Ã O E H O M O L O G A Ç Ã O
 
CONSIDERANDO a so l ic i tação constante  do Memorando
Nº328.2025.SAL.1733345.2025.021274, bem como o teor do Termo
deReferência N.º 8.2025.SAL.1733348.2025.021274, do seu Anexo nº
1733669 e do Memorando Nº 427.2025.SAL.2019216.2025.021274;
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Termo de Julgamento de
realização doPregão Eletrônico n.º 94.025/2025-CPL/MP/PGJ SRP e
demais documentospertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 18/12/2025 a 12/01/2026, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro depreços para
eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, café e leite) aserem
disponibilizados pelo Almoxarifado, localizado no edifício-sede da PGJ,
a fim de garantir o aprimoramento da distribuição dos bens de consumo
existentes em estoque, melhorando a qualidade de atendimento das
demandas das diversas unidades da Procuradoria-Geral de Justiça, por
um período estimado de 12 meses, quantificados e qualificados
conforme as especificações e as condições constantes do Edital do
certame e seus anexos.
 
CONSIDERANDO a aceitação da proposta e habilitação das empresas:
A) Para o ITEM 1 - SILVA E LINS LTDA. , CNPJ N.º 61.486.880/0001-
42 - melhor lance unitário: R$ 3,96 (três reais e noventa e seis
centavos), e melhor lance total: R$12.592,80 (doze mil, quinhentos e
noventa e dois reais e oitenta centavos) - Termo de Julgamento da
Sessão N.º 2041860; B)

DESPACHO Nº 35.2026.01AJ-SUBADM.2046657.2025.021274

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


